De pro tutore.

28. PAULUS lib. 38. ad Edictum.

DEBITORES solvendo ei, qui pro tutore negotia gerit, liberantur, si ²¹ pecunia in rem pupilli pervenit.

De obligatione dividua vel individua.

29. ULPIANUS lib. 38. ad Edictum.

CUM Stichus & Pamphilus communi servo promissi sunt, non ²² alteri Stichus, alteri Pamphilus ²³ solvi [non ²⁴] potest, sed dimidiæ ²⁵ singulorum partes debentur. † Idemque ²⁶ est, si quis aut duos Stichos, aut duos Pamphilos, dari promissit, aut communi duorum servo homines decem ²⁷ dare promissit. nam ambigua vox est decem homines, quemadmodum decem denarii, atque utriusque rei ²⁸ dimidium duobus modis intelligi potest. Sed in nummis & oleo, ac frumento & similibus, quæ communi ²⁹ specie continentur, apparet ³⁰ hoc actum, ut numero dividatur obligatio: quatenus & commodius promissori stipulatoribusque est.

1 V. l. ult. supr. de reb. cred. l. 116. supr. de verb. obl. Hæc stipulatio subsidiaria est. 2 Id est, petitio facta reo principali in solidum obligato non liberat eum qui tenetur in subsidium. 3 Petitio facta ei qui tenetur in subsidium, non eum liberat qui principaliter tenetur. 4 Principali solvente, is qui tenetur in subsidium, plene liberatur. 5 Factio filii non nocet patri agere volenti. l. 3. §. 4. supr. quod quisque. l. 30. supr. de pactis. l. 23. C. de pactis. vid. l. 7. C. de reb. cred. 6 l. 40. l. 53. infr. h. t. l. 39. supr. de negotiis. l. 1. §. 24. supr. de exercitor. Inst. quib. mod. tollit. oblig. in princ. h. t. l. 10. §. 1. supr. de in rem vers. l. 20. supr. de interrogat. l. 8. in fin. l. 11. in fin. supr. de novat. 8 Ab altero: at non ei obligari. 9 Imo, iniquum est factio alieno liberari. vid. l. 8. in fin. supr. de negot. 10 Relevare, Galli de charger. adde de hoc verbo l. unie. C. de collat. donator. vel relevat. lib. 10. tit. 28. 11 Adde l. 5. in fin. supr. h. t. l. 89. infr. h. t. 12 d. l. 89. in fin. 13 Adde l. 18. supr. de interrogat. l. 14. 14 Pars debitoris aderecens creditori, tollit actionem ipsius creditoris. 15 Alias fecus. l. 28. supr. de reb. cred. l. 9. in fin. supr. de distract. pign. l. 10. C. de obl. & act. 16 Sicut vera pretii acceptio liberat debitorem, ita & facta: dummodo sit a Lege probata, ut acceptilatio. §. 1. Inst. quib. mod. toll. 17 l. 131. in fin. supr. de verb. obl. 18 l. 5. supr. de act. empt. l. 49. §. 6. supr. de leg. 1. 19 Deest, quoties deterior quam oportet, datur. l. 3. §. 1. supr. commodati. & ita de reliquis conveniri potest. d. l. 5. d. l. 49. 20 Demus servum alienum traditum, statuliberum, vel nondum noxa solutum. l. 72. §. pen. infr. h. t. 21 Solvens minus legitimo administratori, liberatur, si res in domini utilitatem sit conversa. adde l. 31. in fin. supr. de hered. pet. adde casum l. 96. infr. h. t. 22 Hæc negatio deest in vulgata editione, sed tamen nihil interest hic, an posteriori loco, J. negationem ponas, dummodo non gemines. Goth. Vid. in hanc leg. Goedd. de contrah. stipulat. cap. 6. num. 290. Anf. 23 Pamphilus, alteri Stichus, alteri Pamphilus solvi non potest. Continus ita legit. 24 Hæc negatio est hic delenda, si superior retineat: ha minus, hic retinenda est. vid. Robertum 1. animadvert. 21. 25 Sensus est: Si Stichus & Pamphilus promittuntur communi servo, inter dominos & heredes unus domini specie fit divisio, non numero: dimidia singulorum singulis debetur. vide l. 45. supr. de verb. obl. 26 Idemque non est. Cujac. ad l. 54. supr. de verb. obl. reprehensus a Roberto 1. recept. 36. & 2. animadvert. 21. detentus ab Antonio Mercatore, 2. not. 21. Sensus est: Stichus & Pamphilus promissis, specie fit divisio, non numero; duobus Stichis & Pamphilis, aut decem promissis, numero, non specie, fit divisio: idque confirmat lex 54. lex 117. supr. de verborum obligat. Hujus lectionis ratio pendet ex eo, quod cum duo Stichis promittuntur, promittuntur adjectione numeri, res in ambiguitatem incidat, numero debeant Stichis dividi, non specie: Numeri divisio commodius est promissori & stipulatoribus: hanc igitur amplectimur in ambiguo: nam & eandem am-